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                                                    Budynek siedziby Powiatowej Stacji sanitarno-Epidemiologicznej w Mielcu , 

 

Wstęp - Polityka jakości w działalności kontrolnej i laboratoryjnej  
 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Mielcu, jako organ wykonawczy Państwowej 
Inspekcji Sanitarnej na terenie powiatu mieleckiego realizował w 2017r. zadania z zakresu 
zdrowia publicznego określone szczegółowo ustawą o Państwowej Inspekcji Sanitarnej oraz w 
wytycznych ujętych w tzw.  „Planie zasadniczych zamierzeń”.   
 
Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny  w Mielcu posiada udokumentowany i wdrożony  
System Zarządzania Jakością : 

− kompetencje pracowników komórek organizacyjnych wykonujących czynności kontrolne 
i laboratoryjne są zgodne z wymaganiami normy PN-EN ISO/IEC 17020 „Ogólne kryteria 
działania różnych rodzajów jednostek inspekcyjnych” PN-EN ISO/IEC  
17025:2005+Ap1:2007+AC:2007 „Ogólne wymagania dotyczące kompetencji 
laboratoriów  badawczych i wzorcujących”; 

− prowadzone jest ciągłe doskonalenie skuteczności systemu zarządzania; 

− spełnienie oczekiwań Klientów i stron, prowadzone jest poprzez komunikację 
zapewniającą wyjaśnienie i zrozumienie aktualnych i przyszłych zadań.  
 

Działania Inspekcji Sanitarnej wykonywane są z zagwarantowaniem:  
✓ bezstronności – tzn. nie podlegają żadnym naciskom handlowym, finansowym lub innym 

ze strony klienta, mogącym mieć wpływ na ich osąd; 
✓ niezależności – tzn. bezstronnym i obiektywnym w prowadzeniu działań kontrolnych i 

laboratoryjnych; 
✓ rzetelności – tzn. zgodnie z dobrą praktyką profesjonalną;  
✓ poufności – tzn. z zachowaniem ochrony informacji uzyskiwanych podczas prowadzonych 

działań. 
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 Wyniki nadzoru są wykorzystywane do planowania działań Państwowej Inspekcji 
Sanitarnej w celu wyeliminowania potencjalnych zagrożeń oraz stanowią podstawę 
do dokonania oceny bezpieczeństwa sanitarnego powiatu mieleckiego: 
 
1. Monitorowano jakość wody do spożycia, sprawowano nadzór nad warunkami 

zdrowotnymi żywności i żywienia oraz przedmiotów użytku, higieny pracy w zakładach 
pracy, higieny procesów nauczania i wychowania, higieny wypoczynku i rekreacji, 
oceniano warunki higieniczno-sanitarne w obiektach, w których prowadzona jest wszelka 
działalność gospodarcza oraz prowadzono kontrolę wymagań higienicznych 
i zdrowotnych na etapie działań zapobiegawczych. 

2. Prowadzono działalność przeciwepidemiczną wynikającą z zagrożeń zdrowotnych, takich 
jak choroby zakaźne. 

3. W ramach ochrony zdrowia pracowników nadzorowano w zakładach pracy prowadzenie 
działań zapobiegających chorobom zawodowym  oraz dokonywano  ocen w ramach 
szacowania ryzyka zdrowotnego.  

4. Prowadzono działania w zakresie oświaty zdrowotnej i promocji zdrowia, poprzez m.in. 
wdrażanie i koordynowanie programów edukacyjnych i organizowanie przedsięwzięć 
prozdrowotnych . 

 
Informacje zawarte w niniejszym raporcie wskazują, że w 2017r. bezpieczeństwo sanitarne 
mieszkańców powiatu mieleckiego (3 miasta i 9 gmin) pozostało w dalszym ciągu na wysokim 
poziomie.  
 
Niniejszy raport    pozwoli  poznać zadania, jakie na rzecz zdrowia publicznego wykonuje 
Państwowa Inspekcja Sanitarna, w tym podniesienie świadomości społecznej dotyczącej 
promowania zdrowego trybu życia oraz zrozumienia wagi zagadnień sanitarnych i 
epidemiologicznych. 

 

 
 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny 
w Mielcu 

mgr farm. Henryk Chmielik 
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Sytuacja epidemiologiczna powiatu mieleckiego w zakresie chorób 

zakaźnych. 
 

              Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Mielcu realizuje zadania wynikające z 

działalności przeciwepidemicznej, ukierunkowanej na zapobieganie i zwalczanie chorób 

zakaźnych i zakażeń u ludzi, nadzoru nad podmiotami wykonującymi działalność leczniczą oraz 

nadzoru nad prawidłowością realizacji programu szczepień ochronnych oraz gospodarki 

szczepionkami oraz prowadzi w sposób ciągły monitoring chorób zakaźnych na podstawie 

uwarunkowanego przepisami prawnymi systemu zgłaszalności podejrzeń i zachorowań, 

przekazywanych przez podmioty wykonujące działalność leczniczą. 

Sytuację epidemiologiczną w zakresie chorób zakaźnych w powiecie mieleckim w 2017 

roku należy uznać za względnie stabilną, z obserwowanymi okresowymi wzrostami 

zapadalności co wynika z cykliczności lub sezonowości ich występowania.  

Jednym z priorytetów polityki zdrowotnej jest monitorowanie i ograniczanie zagrożeń 

epidemiologicznych związanych z zakażeniami występującymi w podmiotach leczniczych na 

terenie powiatu.  

 

Nadzór nad tymi zagadnieniami prowadzi pion epidemiologii Powiatowej Stacji 

Sanitarno-Epidemiologicznej w Mielcu , który corocznie przeprowadza analizę sytuacji 

epidemiologicznej podmiotów leczniczych w oparciu o obowiązujące akty prawne – ustawę 

z dnia 5 grudnia 2008r. o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi, 

oraz akty wykonawcze do tej ustawy. 

W 2017 roku zarejestrowano 2875  przypadków zgłoszonych chorób zakaźnych (w 2016 roku 

– 2469), przeprowadzono łącznie 586 dochodzeń epidemiologicznych wybranych jednostek 

chorobowych.  

W grupie chorób szerzących się drogą pokarmową, które stanowią istotny wskaźnik 

oceny poziomu higieny żywności jak również poziomu higieny osobistej oraz higieny otoczenia 

danej społeczności, odnotowano spadek liczby zatruć pokarmowych odzwierzęcymi 

pałeczkami jelitowymi Salmonella: w 2016 roku 45 przypadków, a w 2017 roku 33 przypadki. 

Odnotowano wzrost biegunek – 384 przypadki, w tym u dzieci do lat 2- 88 przypadków 

(w porównaniu z rokiem ubiegłym – 66 przypadków). Zaistniała sytuacja wynika nie tylko ze 

wzrostu wskaźników w bakteryjnych i wirusowych zakażeniach jelitowych, ale również 

z poprawiającą się zgłaszalnością występowania biegunek przez placówki medyczne. Należy 

zauważyć, że do zakażeń i zatruć pokarmowych u dzieci w wieku do lat 2 dochodzi niemal 

wyłącznie w środowisku domowym. Organy władzy publicznej mają niewielki wpływ na 

zapobieganie zakażeniom i zatruciom pokarmowym w środowisku domowym, a jedynie 

poprzez oświatę zdrowotną można kształtować zachowania prozdrowotne na rzecz 

zwiększenia higieny osobistej, otoczenia oraz higieny przygotowania posiłków, a także 

propagowania szczepień ochronnych małych dzieci przeciw rotawirusom. 
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Podobnie jak w latach poprzednich w 2017 roku nie odnotowano zachorowań na zatrucie 

jadem kiełbasianym, enterotoksyną gronkowcową, zachorowań na czerwonkę, WZW typu A 

oraz dur brzuszny.  

Zarejestrowano 1 ognisko zbiorowego zatrucia pokarmowego wywołanego przez 

Norowirus grupy genowej I/II, które objęło 130 osób w tym 42 osoby z objawami zatrucia. 

Zachorowania na choroby zakaźne przeciwko, którym prowadzone są szczepienia ochronne ze 

względu na cykliczność występowania oraz znaczenie dla zdrowia poddawane są ciągłemu 

monitorowaniu oraz nadzorowi przez organy PIS.                               

W 2017 roku, podobnie jak rok wcześniej nie odnotowano w powiecie zachorowań 

na odrę, różyczkę, błonicę, ani poszczepiennego poliomyelitis.  

W porównaniu z rokiem 2016 nastąpił spadek zachorowań na świnkę, w 2017  – 1 przypadek 

(2016 – 3 przypadki), krztusiec w 2017 – 3 przypadki, (2016 – 6 przypadków), zachorowania 

dotyczyły dzieci szczepionych.  

W 2017 roku odnotowano nieznaczny spadek zachorowań na gruźlicę: 17 przypadków 

gruźlicy prątkującej i 8 przypadków gruźlicy nieprątkującej ( łącznie 25 przypadków), 

w porównaniu z rokiem ubiegłym, w którym zarejestrowano 18 przypadków gruźlicy 

prątkującej i 17 przypadków gruźlicy nieprątkującej (łącznie 35 przypadków). 

Do chorób, którym można zapobiegać poprzez szczepienia należy również wirusowe zapalenie 

wątroby typu B. W roku 2017 zarejestrowano 1 przypadek co oznacza spadek w porównaniu 

z rokiem 2016 – 2 przypadki. Jest to efekt konsekwentnie prowadzonych szczepień przeciwko 

WZW typu B zarówno w ramach szczepień obowiązkowych, jak i zalecanych. Nie rejestrowano 

WZW typu A. Poważnym problemem zdrowia publicznego jest wirusowe zapalenie wątroby 

typu C. W powiecie mieleckim odnotowano 3 przypadki tego wirusowego zapalenia wątroby. 

W 2017 roku nastąpił znaczący wzrost zachorowań na ospę wietrzną do 581 przypadków 

w porównaniu do ubiegłego roku – 71 przypadków. 

Zakażenia górnych dróg oddechowych sklasyfikowane, jako grypa i podejrzenia 

zachorowań na grypę, nadal stanowią najliczniejszą pozycję wśród zgłaszanych chorób 

zakaźnych. Nadzór epidemiologiczny prowadzony jest w ciągu całego roku  ze szczególnym 

uwzględnieniem sezonu grypowego od września do  kwietnia następnego roku. W roku 2017 

zarejestrowano 1655 zachorowań na grypę, (w 2016 – 2080 przypadków). Nadal 

utrzymującym się problemem jest stosunkowo niski odsetek osób poddających się corocznie 

szczepieniom przeciw grypie, które są najskuteczniejszym sposobem zapobiegania infekcjom 

i powikłaniom powodowanym przez wirusy grypy. Od roku 2004 Polska uczestniczy 

w zintegrowanym nadzorze epidemiologicznym i wirusologicznym nad grypą w systemie 

SENTINEL. Cotygodniowe dane dostarczają informacji umożliwiających oszacowanie 

aktywności wirusa grypy. W powiecie mieleckim w systemie SENTINEL uczestniczy NZOZ 

Certus: 2 lekarzy podstawowej opieki zdrowotnej. 
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http://www.choroby.biz 

 

Sytuacja epidemiologiczna dotycząca chorób odzwierzęcych w 2017 roku w powiecie 

przedstawiła się następująco: odnotowano 44 przypadki boreliozy (w 2016 – 42 przypadki). 

Zachorowania te od wielu lat cechuje trend wzrostowy, a problem potęguje i skutecznie 

uniemożliwia jego opanowanie brak szczepionki przeciwko boleriozie. Stwierdzono 

1 przypadek toksoplazmozy wrodzonej u dziecka, 1 przypadek Yersiniozy , 1 przypadek 

Camphylobacter, 3 przypadki Clostridium difficile oraz 1 przypadek tężca ( pacjent przeżył). 

 

 
Zdjęcie: radioklinika.pl 

 

Odnotowano spadek liczby osób zakwalifikowanych do szczepień po pokąsaniu przez nieznane 

zwierzęta – 48. W roku 2016 zakwalifikowanych do szczepień przeciwko wściekliźnie były 

72 osoby. 

W 2017 roku nie zgłoszono do PPIS w Mielcu ognisk epidemicznych, rozpoznanych jako 

zakażenia szpitalne. 

Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w 2017 roku, otrzymała 2 zgłoszenia zgonów 

z powodu chorób zakaźnych (w 2016 – 7). Przyczyną zgonów w 1 przypadku była posocznica 

Streptococcus pneumoniae, w 1 przypadku gruźlica płuc.  

 

Sekcja Epidemiologii monitorowała także realizację Programu Szczepień Ochronnych poprzez 

kontrolę świadczeniodawców wykonujących w ramach podstawowej opieki zdrowotnej usługi 

profilaktyczne, w tym szczepienia ochronne obowiązkowe, które obejmują 13 chorób 

zakaźnych, szczepienia zalecane oraz prowadziła dystrybucję i nadzór  nad preparatami 

szczepionkowymi w powiecie. Szczepienia ochronne realizowane są na terenie powiatu 

mieleckiego w 34 placówkach medycznych, przeprowadzono 57 kontroli sprawdzających 

prawidłowość realizacji programu szczepień ochronnych oraz gospodarkę szczepionkami.                                                       
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Zdjęcie: http://lamedicinaprepaga.com.ar 

Jakość wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi  
 

Na terenie powiatu mieleckiego znajduje się 13 wodociągów sieciowych, wszystkie 
miejscowości powiatu są zwodociągowane. Miasto Mielec zasilane jest wodą przeznaczona do 
spożycia przez ludzi z wodociągu sieciowego Mielec, pozyskiwaną  z ujęcia powierzchniowego 
– rzeki Wisłoki.  Pozostałe wodociągi sieciowe na terenie powiatu mieleckiego pozyskują wodę 
z ujęć podziemnych. Skontrolowano wszystkie wodociągi sieciowe. Jakość produkowanej 
wody na koniec roku 2017 we wszystkich wodociągach sieciowych była dobra. 

W 2017 r. powiat mielecki zaopatrywało w wodę przeznaczoną do spożycia przez ludzi 
10 wodociągów siec. o produkcji 101 – 1000 m3/dobę –oraz 3 wodociągi siec. o produkcji 
1001 – 10000 m3/dobę. 

 Na przestrzeni roku zdarzały się krótkotrwałe przekroczenia w zakresie parametrów 
fizykochemicznych i bakteriologicznych.  

• Wodociąg sieciowy Wola Otałęska, gmina Czermin - w pobranej próbce wody stwierdzono 
niewłaściwą jakość wody z powodu wyższego niż dopuszczalne stężenia żelaza. W wyniku 
podjętych przez zarządcę działań naprawczych woda została doprowadzona do wymagań 
rozporządzenia 

• Wodociąg sieciowy Tuszyma, gmina Przecław - w pobranej próbce wody na stacji 
uzdatniania wody stwierdzono niewłaściwą jakość wody z powodu wyższego niż 
dopuszczalne stężenia żelaza, manganu, barwy i mętności. W wyniku podjętych przez 
gminę działań naprawczych woda została doprowadzona do wymagań rozporządzenia. 

• Wodociąg sieciowy Wampierzów, gmina Wadowice Górne - w pierwszym kwartale roku 
2017 w przeprowadzonych badaniach z kontroli wewnętrznej i nadzoru występowały 
przekroczenia mętności, żelaza i manganu. W dniu 1 marca 2017 r. PPIS w Mielcu wydał 
decyzję stwierdzająca warunkową przydatność wody do spożycia pod względem 
fizykochemicznym z uwagi na ponadnormatywną mętność z terminem do dnia 31 marca 
2017 r. Decyzja została wykonana. W dniu 16 października 2017 r. wszczęto z urzędu 
postępowanie administracyjne z udziałem Gminnego Zakładu Gospodarki Komunalnej w 
Wadowicach Górnych w sprawie przekroczenia dopuszczalnej wartości wskaźnika liczby 
bakterii grupy coli w 3 punktach poboru próbek wody. W dniu 16 października 2017 r. 
pobrano ponownie próbki wody do badań w celu określenia przydatności wody do spożycia 
z wodociągu sieciowego Wampierzów. Dnia 19 października 2017 r. do Państwowego 
Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Mielcu wypłynęło sprawozdanie z badań 
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Nr HK.326.2017 z dnia 18.10.2017 r., z którego wynikało, że woda jest przydatna do 
spożycia, dlatego  postępowanie administracyjne stało się bezprzedmiotowe.  
Ponadto podczas przeprowadzonej kontroli stwierdzono nieprawidłowości dotyczące stanu 
sanitarnego i technicznego t.j. brak prawidłowych warunków magazynowania i stosowania 
podchlorynu sodu dozowanego do wody przeznaczonej do spożycia,  brak wyposażenia 
apteczki I pomocy, zły stan techniczny drabin i armatury studni głębinowych S-1, S-2, S-3, 
S-4, S-5. W związku z powyższym została wydana decyzja nakazowa znak: 
PSK.443.3.3.2.2017 z dnia 15 lutego 2017 r., która została wykonana. Natomiast 
za stwierdzone nieprawidłowości sanitarne (brudna umywalka i toaleta na stacji 
uzdatniania wody, pajęczyny na ścianach i oknach, brak środków do dezynfekcji 
powierzchni) nałożono grzywnę w drodze mandatu karnego w wysokości 100 złotych. 
Przeprowadzona 13 marca 2017 r. kontrola doraźna wykazała poprawę stanu sanitarnego. 

• Wodociąg sieciowy Rzędzianowice, gmina wiejska Mielec - podczas przeprowadzonej 
kontroli 7 sierpnia 2017 r. stwierdzono zły stan techniczny t.j. warstwy izolacyjnej (papy), 
pokryw na zbiornikach wody czystej nr 1 i 2 oraz drabin i ich zabezpieczeń 
na w/w zbiornikach wody czystej. Wydana decyzja nakazowa została wykonana. 

• Wodociąg sieciowy Chorzelów – Chrząstów, gmina wiejska Mielec - wydana decyzja 
nakazowa w dniu 23 listopada 2016 r. dotycząca  doprowadzenia do właściwego stanu 
technicznego drabiny i ich zabezpieczenia w zbiornikach wody czystej w 2017 r. została 
wykonana. 

• Wodociąg sieciowy Wola Zdakowska, gmina Gawłuszowice - decyzja nakazowa z dnia 
13 grudnia 2016 r. dotycząca złego stanu technicznego filtrów, metalowych podestów 
na stacji uzdatniania i armatury w studni głębinowej  w 2017 r. została wykonana. 

 

Na koniec roku 2017 dwa wodociągi sieciowe oceniono jako złe pod względem technicznym. 

• Wodociąg sieciowy Szydłowiec, gmina wiejska Mielec. Wydana decyzja w dniu 15 grudnia 
2016 r. dotycząca złego stanu technicznego powierzchni zewnętrznej filtrów, aeratorów, 
armatury stalowej i płyt kanałowych na hali filtrów na stacji uzdatniania wody oraz ścian 
przy wejściach, stalowych pokryw, stalowych poręczy przy schodach i górnej części 
zbiorników wody. Dwukrotnie wydłużano termin realizacji decyzji z powodu zmiany 
właściciela wodociągu w związku z planowanym, etapowym modernizowaniem stacji 
uzdatniania wody. Planowane zakończenie prac jest na 30.06.2019 r. 

• Wodociąg sieciowy Padew Narodowa, gmina Padew Narodowa. Podczas przeprowadzonej 
kontroli 14 grudnia 2017 r. stwierdzono nieprawidłowości dotyczące stanu technicznego 
t.j. zły stan zewnętrznych głowic studziennych w studniach głębinowych S-1, S-3, S-5. 
Ponadto na ogrodzonym terenie stacji uzdatniania wody znajdują się zbędne elementy 
betonowe (kostka brukowa, słupy betonowe, palisady, donice, elementy ogrodzenia). 
W związku z powyższym została wydana decyzja w dniu 3 stycznia 2018 r. z terminem 
realizacji 30 czerwca 2018 r.  
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Miejsce wykorzystywane do kąpieli (MWdK) 
 

W bieżącym roku nie zostały zgłoszone kąpieliska do tut. Inspektora Sanitarnego. 

Pod nadzorem znajdują się 2 MWdK „Balaton” w Wojkowie i „Tropicana” w Mielcu, 

ul. Kolejowa/Grzybowa. Skontrolowano oba MWdK. Jakość wody odpowiadała wymaganiom. 

Wydano 4 oceny dotyczące przydatności wody do kąpieli. 

 

 

Zdjęcie: nowiny.pl   Zdjęcie: plazujemy.pl 

 

BASENY 

Pod nadzorem znajdują się 3 baseny, w tym 2 kryte, a 1 odkryty. Skontrolowano wszystkie. 
Jakość wody odpowiadała wymaganiom. Wydano 3 zbiorcze roczne oceny . W ramach kontroli 
wewnętrznej woda z basenów była badana zgodnie z przedstawionymi harmonogramami 
przez zarządzających. W 2017 r. woda kwestionowana była 4 razy i 2 razy zgłoszono incydent 
kałowy. PPIS w Mielcu wydał 6 decyzji zamykających poszczególne niecki basenowe na 
Pływalnię Krytą w Mielcu przy ul. Powstańców Warszawy 2. Po przeprowadzonych działaniach 
naprawczych i ponownych badaniach wody, woda odpowiadała wymaganiom rozporządzenia. 
Ponadto na Zespół Basenów Odkrytych  została wydana decyzja nakazowa w związku ze złym 
stanem technicznym t.j. strop z licznymi ubytkami i przeciekami na „wieży startowej 
zjeżdżalni”; ściany i sufity z odpadającymi tynkami i zaciekami w pomieszczeniach „wieży 
startowej zjeżdżalni” oraz niestabilna barierka przy schodach prowadzących na zjeżdżalnię z 
terminem realizacji do 16 czerwca 2018 r. Obiekt ten na koniec roku 2017 został oceniony jako 
zły pod względem technicznym. 
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Nadzór nad bezpieczeństwem żywności i żywienia 
 

 

 

Sklep spożywczo-przemysłowy w Mielcu- fot. Własna Grzegorz Burek 

W roku 2017 wg ewidencji nadzorowano 1055 zakładów produkcji, obrotu  

i transportu żywności, kosmetyków oraz materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu  

z żywnością, w których łącznie przeprowadzono 750 kontroli sanitarnych, w tym 365 

ponadplanowych. Z zaplanowanych na ub.r. 502 kontroli sanitarnych wykonano 385 co 

stanowi 76,7%.   

 

 

 

Kontrole ponadplanowe dotyczyły nowopowstałych zakładów, kontroli interwencyjnych, 

kontroli tematycznych oraz kontroli sprawdzających.  

W ramach urzędowej kontroli żywności i monitoringu w 2017 roku, do badań laboratoryjnych 

łącznie pobrano 276 próbek żywności i materiałów/wyrobów do kontaktu z żywnością, w tym 

223 wynikające z planu na 2017r. i 53 próbki dodatkowe. Zakwestionowaniu uległo  15 próbek 

żywności (niewłaściwe oznakowanie, niewłaściwe cechy organoleptyczne). 

 

 

385

365

Kontrole w 2017 roku

planowe

ponadplanowe
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W ub. roku do PPWIS skierowano 8 wniosków celem wymierzenia kary pieniężnej. Wnioski 
dotyczyły niewłaściwego oznakowania środków spożywczych, utrudniania kontroli, 
prowadzenia działalności bez  decyzji zatwierdzającej zakład.  
Do 31 grudnia 2017r. PPIS w Mielcu wydał ogółem 318 decyzji administracyjnych, w tym 
3 decyzje unieruchamiające działalność w 4 zakładach i 14 decyzji wycofujących z obrotu 
niewłaściwej jakości środki spożywcze.  
 
W sekcji odnotowano 22 zgłoszenia - interwencje klientów na niewłaściwy stan sanitarny 
obiektów żywnościowych, niewłaściwą jakość środków spożywczych będących w obrocie, 
niewłaściwe warunki przechowywania środków spożywczych jak również niewłaściwą higienę 
personelu,.  
W 8 przypadkach interwencje były zasadne, a przeprowadzone kontrole skutkowały 
wdrożeniem stosownego postępowania.  
 
W 2017r. na przedsiębiorców nałożono w sumie 54 mandaty karne na łączną kwotę 
12 500,00zł. Najczęściej nieprawidłowościami skutkującymi nałożeniem mandatu karnego 
były: 
 

− brak wdrożonych procedur systemu HACCP, 

− brak należytego stanu higienicznego zakładu, 

− niewłaściwa higiena personelu, 

− przeterminowana żywność, 

− niewłaściwe warunki przechowywania żywności. 
 

W ramach funkcjonowania systemu wczesnego ostrzegania o niebezpiecznych 
produktach RASFF w 2017 r. otrzymano 8 powiadomień alarmowych i 4 informacyjne, które 
dotyczyły środków spożywczych ze względu na ich niewłaściwą jakość oraz wyrobów do 

Próbki pobrane w 2017r.

planowe

ponadplanowe

zakwestionowane
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kontaktu z żywnością. W ramach podjętych czynności w przypadku stwierdzenia ich obecności 
wycofywano je z obrotu.  

W ramach realizacji przedsięwzięć do planu pracy na 2017r. oraz uwzględniając 
wytyczne Podkarpackiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego do 
planowania i działalności Państwowej Inspekcji Sanitarnej województwa podkarpackiego 
w zakresie bezpieczeństwa żywności i żywienia, w dni ustawowo wolne od pracy, 
lub/i w godzinach popołudniowych,  w okresie wypoczynku letniego sekcja HŻiŻ prowadziła 
wzmożony nadzór sanitarny w zakładach żywienia zbiorowego, zakładach małej gastronomii, 
automatach do produkcji lodów, zwłaszcza z  uwzględnieniem miejsc zgromadzeń i masowego 
przemieszczania się ludności. Szczególnym nadzorem objęte zostały tymczasowe/ruchome 
punkty gastronomiczne funkcjonujące w czasie imprez masowych organizowanych na terenie 
powiatu.  
 
W wyniku podjętych czynności kontrolnych stwierdzono nieprawidłowości tj.: 

− brak utrzymania w należytym stanie sanitarnym pomieszczeń zakładu, wyposażenia, 
sprzętu, 

− brak segregacji asortymentowej podczas przechowywania żywności 
(żywność narażona na zanieczyszczenia), 

− brak właściwej odzieży ochronnej u osób wykonujących prace z żywnością, 

− brak wyposażenia w środki do mycia rąk i do ich higienicznego suszenia 
przy umywalkach ( brak mydła, ręcznika jednorazowego użytku), 

 
Za stwierdzone nieprawidłowości za brak wdrożonych procedur systemu HACCP w stosunku 
do osób winnych zaistniałego stanu wdrożono postępowanie mandatowe. 
 
Wyniki działań kontrolnych wskazują, iż właściwy nadzór podjęty w zakresie większości 
zaplanowanych kontroli kompleksowych i problemowych przyniósł oczekiwane efekty. 
Działalność edukacyjna skierowana do przedsiębiorców (wystąpienia, instruktarze podczas 
kontroli itp.) również odniosła pożądane rezultaty. Zauważalna jest większa świadomość 
przedsiębiorców m.in. na temat zdrowych nawyków żywieniowych – w zakładach żywienia 
zbiorowego dzieci i młodzieży, systemów kontroli wewnętrznej (zasady GHP,GMP,HACCP), 
znakowania żywności.  
Realizacja zamierzeń ujętych w powiatowym planie zasadniczych przedsięwzięć na 2017 r. 
oraz większa świadomość przedsiębiorców, systematycznie wdrażających system HACCP, 
przyczyniają się do podniesienia bezpieczeństwa zdrowotnego żywności produkowanej 
i wprowadzanej do obrotu oraz do poprawy stanu sanitarno-technicznego zakładów. 
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Środowisko pracy 
 

W 2017 r. nadzorem objęto 113 zakładów  pracy.  Przeprowadzono 134 kontrole sanitarne. 
W związku ze stwierdzonymi podczas czynności kontrolnych nieprawidłowości wydano 11 
decyzji nakładających obowiązek ich usunięcia. 
 
W 2017r. wydano ogółem 25 decyzji administracyjnych, w tym: 
-  11  decyzji dot. bieżącego nadzoru sanitarnego,  
-   6  decyzji dotyczących  chorób zawodowych, 
-   8  decyzji dotyczących środków zastępczych. 
 
Struktura  zatrudnienia 
W 2017r ogółem zatrudnionych było 18758 pracowników. W  skontrolowanych zakładach 
zatrudnionych było ogółem 7566  pracowników. 
Biorąc pod uwagę strukturę zatrudnienia  na terenie powiatu mieleckiego funkcjonuje 
najwięcej zakładów zatrudniających do 49 pracowników -  57, do 9 pracowników – 
37, do 249 pracowników – 15, najmniej bo do 250 i więcej - 5. 
 
Stan techniczny obiektów 
 
Porównując  powyższe dane z latami ubiegłymi można zauważyć, iż stan techniczny 
pomieszczeń w kontrolowanych zakładach pracy uległ znacznej poprawie. Obecnie 
pracodawcy większą wagę przywiązują do warunków pracy zatrudnionych pracowników  
i dokładają wszelkich starań aby miejsce pracy było bezpieczne i przyjazne dla pracownika. 
Budowanie większej świadomości pracodawcy w omawianym obszarze to również efekt 
wcześniejszych działań prowadzonych przez organy inspekcji sanitarnej.  
 
Zakres prowadzonych kontroli 
 
Plan Zasadniczych Przedsięwzięć na rok 2017 obejmował: 

− Prowadzenie nadzoru nad przestrzeganiem przepisów dotyczących wymagań  
higieniczno- zdrowotnych   w celu ochrony zdrowia pracowników przed niekorzystnym 
wpływem szkodliwych czynników fizycznych, chemicznych i biologicznych występujących 
w środowisku pracy. 

− Nadzór i prowadzenie postępowania administracyjnego w zakresie chorób zawodowych 
i innych chorób związanych z warunkami pracy. 

− Prowadzenie działań związanych z realizacją inicjatyw wymiany informacji Europejskiej 
Agencji Chemikaliów w Helsinkach w zakresie egzekwowania przepisów  rozporządzenia 
REACH i CLP. 

− Prowadzenie  nadzoru  nad warunkami pracy oraz wypełnianiem przez pracodawców 
obowiązków, wynikających z oceny ryzyka zawodowego pracowników zatrudnionych w 
zakładach przemysłu tworzyw sztucznych oraz gospodarki odpadami i ściekami.  

− Prowadzenie działań związanych z nadzorem nad środkami zastępczymi / dopalaczami/. 

− Uczestnictwo w rozpowszechnianiu informacji nt. bezpiecznych warunków pracy 
prowadzonych przez Krajowy Punkt Centralny( CIOP-PIB) w ramach kampanii Europejskiej 
Agencji Bezpieczeństwa  i Zdrowia w pracy z siedzibą w Bilbao. 
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− Przestrzeganie  przez pracodawców przepisów i zasad bhp podczas prac związanych z 
usuwaniem bądź zabezpieczaniem wyrobów zawierających azbest, w ramach realizacji 
rządowego Programu Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009-2032” 

− Prowadzenie nadzoru nad prekursorami narkotyków kat. 2 i 3. 

− Prowadzenie działań związanych z nadzorem  nad detergentami 

− Prowadzenie działań związanych z nadzorem  nad produktami biobójczymi 

− Prowadzenie nadzoru nad warunkami pracy i wypełnianiem przez pracodawców 
obowiązków wynikających z oceny ryzyka zawodowego pracowników związanych z 
wykonywanych przez nich pracą. 

 
Zagrożenia dla zdrowia ludzkiego wynikające ze specyfiki produkcji  zakładów 
lokalizowanych na terenie powiatu  mieleckiego 
 
Po przeanalizowaniu posiadanej dokumentacji oraz innych danych należy stwierdzić, iż nie 
zmienia się w sposób istotny specyfika produkcji zakładów działających na terenie powiatu 
mieleckiego. Istotnym zagrożeniem dla zdrowia zatrudnionych pracowników jest narażenie 
znacznej grupy osób na szkodliwe działanie hałasu w miejscu pracy. Hałas nie musi być zbytnio 
głośny aby powodować problemy w pracy. Badania wykazały, że hałas mimowolnie przyczynia 
się do powstawania stresu związanego z pracą.  
 
Hałasowi mogą towarzyszyć  również inne niebezpieczeństwa w miejscu pracy zwiększające 
zagrożenia dla pracowników, np: 

− podwyższone ryzyko wypadków poprzez zasłanianie znaków ostrzegawczych;  

− zwiększenie ryzyka utraty słuchu wskutek jednoczesnego narażenia na działanie 
chemikaliów.  

Na pracodawcach spoczywa prawny obowiązek ochrony zdrowia i bezpieczeństwa 
pracowników przed wszelkimi zagrożeniami związanymi z hałasem w miejscu pracy.  
W 2017 roku przekroczenia najwyższych dopuszczalnych natężeń poziomu hałasu 
występowały w 13 zakładach  pracy, zaś w 16 obiektach przekroczenia stwierdzono w latach 
ubiegłych.  
W przypadku stwierdzenia przekroczeń NDN hałasu zobowiązano pracodawców do:   

− obniżenia poziomu ekspozycji na hałas, a do chwili obniżenia, udostępnienia 
pracownikom do stosowania środków ochrony indywidualnej;  

− skierowania pracowników na badania lekarskie po stwierdzonych przekroczeniach celem 
uzyskania orzeczeń lekarskich o braku przeciwwskazań do wykonywania pracy;  

− uzupełnienia oceny ryzyka zawodowego o narażenie pracowników na hałas wynikający z 
cech miejsca pracy oraz ze stosowanych w konkretnych warunkach  środków lub 
procesów pracy.  

W 11 zakładach od wielu lat utrzymują się przekroczenia najwyższego dopuszczalnego 
natężenia poziomu hałasu  na stanowiskach pracy i tam najwięcej osób pracuje w 
przekroczeniach normatywów higienicznych. 
W przypadku występowania przekroczeń NDN poziomu dźwięku na stanowiskach pracy, 
pracodawca powinien: 

− przeprowadzić ocenę ryzyka; może ona obejmować pomiar hałasu, ale powinna również 
brać pod uwagę wszelkie potencjalne zagrożenia wynikające z hałasu (np. wypadki, jak 
również utratę słuchu);  

− w oparciu o ocenę ryzyka, wdrożyć program środków w celu:  
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• eliminacji źródeł hałasu, tam gdzie możliwe;  

• o kontroli hałasu u źródła;  

• ograniczenia wystawienia pracownika na zagrożenie poprzez organizację pracy 
i zaplanowanie miejsca, w tym oznaczenie i ograniczenie dostępu do miejsc, w 
których pracownicy mogliby być narażeni na poziom hałasu przekraczający 
85 dB(A);  

− w ostateczności wydać pracownikom sprzęt ochrony osobistej;  

− informować, doradzać i szkolić pracowników na temat możliwych zagrożeń, przepisów i 
ochrony przed hałasem;  

− monitorować zagrożenia i rewidować środki zapobiegawcze; może to obejmować 
obserwację zdrowia.  

 
Działania organów inspekcji sanitarnej nakierowane są na ochronę zdrowia pracowników 
przed niekorzystnym wpływem nie tylko hałasu ale także innych czynników fizycznych jak 
również czynników chemicznych oraz biologicznych występujących w środowisku pracy, w 
celu zmniejszenia liczby nowych przypadków chorób zawodowych i innych chorób związanych 
z wykonywaną pracą. Zgodnie z obowiązującymi przepisami obowiązkiem pracodawcy jest 
monitorowanie stanowisk pracy pod kątem stopnia narażenia pracowników na czynniki 
szkodliwe dla zdrowia występujące na danym stanowisku pracy t.j. przeprowadzanie badań i 
pomiarów środowiskowych. 
 

 

 

 

 

 

 

Zdjęcia: http://www.borimex.pl/ 

 

Pracodawcy bardziej szczegółowo i wnikliwie/ niż w wcześniejszych latach/ analizują 
zagrożenie chemiczne występujące w ich środowisku pracy i sukcesywnie  dostosowują się do 
nowych przepisów REACH i CLP. 
 
Pracodawcy chętniej niż w latach ubiegłych dokonują oceny ryzyka zawodowego swoich 
pracowników. Dbają również o ich bezpieczeństwo na stanowiskach pracy. Wyposażają ich w 
odpowiednio dobrane do zagrożeń środki ochrony indywidualnej tj. ochronniki słuchu, 
rękawice, kaski, obuwie, okulary i fartuchy ochronne itp.. 
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Choroby zawodowe  
 

Do zadań ustawowych inspekcji sanitarnej należy prowadzenie nadzoru nad 
warunkami zdrowotnymi środowiska pracy celem wzmocnienia ochrony pracowników przed 
niekorzystnym wpływem czynników uciążliwych i szkodliwych występujących w środowisku  
pracy, a zwłaszcza zapobieganie powstawaniu chorób związanych z warunkami pracy oraz 
chorób zawodowych.  

W roku 2017 r. otrzymano 7 zgłoszeń podejrzenia choroby zawodowej. W ramach 
prowadzonych postępowań w sprawie chorób zawodowych, w celu dokonania oceny 
narażenia zawodowego, przeprowadzono 8 wizytacji w zakładach pracy.  
 
Wydano: 

• 3 decyzje o braku podstaw do stwierdzenia choroby zawodowej (obustronny trwały 
odbiorczy ubytek słuchu typu ślimakowego lub czuciowo-nerwowego spowodowany 
hałasem, wyrażony podwyższeniem progu słyszenia o wielkości co najmniej 45 dB w 
uchu lepiej słyszącym, przewlekłe choroby narządu głosu spowodowane nadmiernym 
wysiłkiem głosowym trwającym co najmniej 15 lat: wtórne zmiany przerostowe fałdów 
głosowych, zewnątrz pochodne alergiczne zapalenie pęcherzyków płucnych) 

• 3 decyzje o jej stwierdzeniu (pylice wywołane pyłami metali , zespół wibracyjny, 
alergiczne kontaktowe zapalenie skóry). 
 
 
 

 
 
 

 
Promocja zdrowia  
 
W ramach działań związanych z promocją zdrowia w roku 2017 w toku kontroli pracodawcom 
przekazane były broszury informacyjne dotyczące:  
 
Podczas  prowadzonych kontroli  sanitarnych  udzielano informacji  o zmianach  w przepisach 
unijnych i krajowych wprowadzanych do obrotu substancji stwarzających  zagrożenie oraz 
mieszanin chemicznych niebezpiecznych lub stwarzających zagrożenie tj. ograniczeń i zakazów  
wg załącznika XVII REACH  oraz  dot.  kart charakterystyki zgodnie z Rozporządzeniem  Komisji 
(UE) nr 453/2010 z dnia 20 maja 2010r. zmieniające Rozporządzenie (WE) nr 1907/2006 
Parlamentu Europejskiego i Rady  w sprawie rejestracji ,oceny, udzielania zezwoleń i 
stosowanych  ograniczeń w zakresie chemikaliów  (REACH) oraz Rozporządzenie Komisji (UE) 
2015/830 zmieniające rozporządzenie (WE) nr 1907/2006 (REACH). 
 
W ramach prowadzonego nadzoru  informowano  o Kampanii o tematyce promującej 
zrównoważone życie zawodowe –„Bezpieczni na starcie, zdrowi na mecie” zainicjowanej  
przez Europejską Agencję Bezpieczeństwa i Zdrowia  w Pracy. 
W toku kontroli udzielano porad i informacji, które wynikały z bieżącego nadzoru sanitarnego 
nad zakładami pracy. 
  

http://otis.com.pl http://zawodowe.chorobywpodrozy.com.pl http://www.forumkowalskie.pl https://kobieta.wp.pl/ 
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Środki zastępcze. 
 

 

W  2017r. w  zakresie środków zastępczych: 

• wydano 8 decyzji,  

• wymierzono 3 kary pieniężne na kwotę 60 000 zł,  

• odnotowano 2 podejrzenia zatruć  środkami zastępczymi i 1 przypadek zatrucia 
narkotykami /zatrucie narkotykami przekazano do załatwienia wg kompetencji Policji/. 

• prowadzenie postępowań w związku z przekazaniem spraw przez Prokuraturę 
Rejonową w Mielcu. 

• na polecenie innych Inspekcji Sanitarnych prowadzono przesłuchania stron i świadków 
w sprawie środków zastępczych i innych nowych substancji psychoaktywnych. 

 
Na bieżąco SHP prowadzi  nadzór nad zatruciami spowodowanymi zażyciem środków 
zastępczych - składanie sprawozdań w pierwszym i 15 dniu każdego miesiąca oraz  
comiesięczny meldunek dotyczący sprawowania bieżącego nadzoru nad środkami 
zastępczymi. 

Na polecenie Departamentu ds. Środków Zastępczych Głównego Inspektoratu 
Sanitarnego- bieżący monitoring nad środkami zastępczymi/prowadzenie elektronicznego 
systemu administrowania danymi dotyczącymi realizacji zakazu wytwarzania i wprowadzania 
do obrotu środków zastępczych oraz monitorowania   prowadzonych postępowań 
administracyjnych na poziomie powiatowym –SMIOD. 
 

Ocena warunków sanitarno-higienicznych w placówkach nauczania i 

wychowania, wypoczynku i rekreacji  
 

W powiecie mieleckim nadzorowanych było 166 placówek, w tym:  

− placówki stałe – 142 

− placówki sezonowe – 24 placówek organizujących wypoczynek dzieci i młodzieży 
 
Przeprowadzono  161 kontroli,  w tym:   
 

1) 137 kontroli stałych placówek nauczania i wychowania, w tym: 

− 7 kontroli żłobków, 

− 39 kontroli przedszkoli, 

− 47 kontroli szkół podstawowych, 

− 23 kontrole zespołów szkół,  

− 5 kontroli gimnazjów, 

− 2 kontrole liceum, 

− 1 kontrola szkoły wyższej, 

− 3 kontrole ośrodków rehabilitacyjno-wychowawczych, 

− 5 kontroli świetlic profilaktyczno-wychowawczych, 

− 3 kontrole szkół policealnych, 

http://www.fakt.pl 
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− 2 kontrole pozostałych (Internat oraz Szkoła Muzyczna w Mielcu) 
2) 24 kontrole letniego i zimowego wypoczynku dzieci i młodzieży (3 turnusy wypoczynku 

zimowego oraz 21 turnusów wypoczynku letniego), 
 

Liczba załatwionych interwencji:  
 
Odnotowano 7 interwencji (5 anonimowych) które dotyczyły: 

− Przedszkola w Czerminie (dotycząca stanu sanitarnego pomieszczeń) - bezzasadna, 

− Przedszkola Miejskiego Nr 9 w Mielcu (dotycząca występowania wszawicy) – zasadna, 
placówka poinformowała rodziców o problemie, udostępniła materiały dotyczące 
wszawicy oraz przeprowadziła dezynsekcję wszystkich pomieszczeń oraz rzeczy 
używanych w przedszkolu, 

− Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Partyni (dot. przykrego zapachu z szamba w części 
pomieszczeń) - bezzasadna, 

− Szkoły Podstawowej Nr 3 w Mielcu (brak środków higienicznych w toaletach) – 
bezzasadna, 

− Niepubliczne Przedszkole „Mistrzowie Zabawy” w Mielcu (brak środków higienicznych 
w toaletach) – bezzasadna, 

− Zespołu Szkól Ogólnokształcących Nr 1 w Mielcu (2 skargi: dotyczące możliwego 
zagrzybienia sali gimnastycznej oraz przykrego zapachu na sali gimnastycznej) – 
bezzasadne. 

 
Realizacja zamierzeń ujętych w planach pracy pionu HDiM za rok sprawozdawczy:   
 
1. Sprawozdania z oceny wypoczynku zimowego - nie stwierdzono nieprawidłowości na 

placówkach. 
2. Informacja o stanie przygotowania do wypoczynku letniego oraz ocena przebiegu 

wypoczynku letniego - nie stwierdzono nieprawidłowości na placówkach. 
3. Informacja o stanie przygotowania szkół do rozpoczęcia roku szkolnego. Wszystkie 

placówki były odpowiednio przygotowane do rozpoczęcia roku. 
4. Ocena warunków sanitarno-technicznych w placówkach– bez zastrzeżeń.  
5. Ocena posiadania certyfikatów na meble i sprzęt sportowy. Wszystkie placówki posiadają 

certyfikaty. 
 
W 2017 r. wydano 26 decyzji (w tym 2 przedłużające), dotyczące placówek: 
 

− Przedszkole Miejskie Nr 1 w Mielcu , 

− Szkoła Podstawowa nr 2 w Mielcu , 

− Liceum Uzupełniające w Mielcu, 

− Niepubliczny Internat w Mielcu , 

− Zespół Szkół RCKU w Rzemieniu , 

− Gimnazjum w Radomyślu , 

− Szkoła Podstawowa w Dąbrówce , 

− Zespół Szkolno-Przedszkolny w Partyni, 

− Szkoła Podstawowa nr 9 w Mielcu, 

− Zespół Szkół w Glinach Małych, 

− Szkoła Podstawowa w Borkach Nizińskich, 
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− Szkoła Podstawowa Nr 1 w Mielcu, 

− Szkoła Podstawowa w Rydzowie, 

− Zespół Szkolno-Przedszkolny w Dulczy Wielkiej, 

− Niepubliczne Przedszkole w Dulczy Wielkiej, 

− Niepubliczne Przedszkole w Rudzie, 

− Przedszkole w Czerminie, 

− Niepubliczne Przedszkole w Zgórsku, 

− Niepubliczne Przedszkole w Partyni, 

− Szkoła Podstawowa w Podborzu, 

− Szkoła Podstawowa w Czerminie, 

− Gimnazjum w Czerminie. 
 
 W roku 2017 nie odnotowano problemów wynikających z działalności kontrolnej  
w placówkach oświatowo-wychowawczych. We wszystkich placówkach sukcesywnie 
poprawiane są warunki pobytu dzieci i młodzieży. Warunki do utrzymania higieny osobistej są 
zapewnione we wszystkich szkołach, a toalety wyposażone są w niezbędne środki.       
 Obserwuje się ciągłą poprawę stanu higieny procesu nauczania – meble szkolne są 
w dobrym stanie, w miarę możliwości finansowych wymieniane są na nowsze, lepiej 
dostosowane ergonomicznie (np. z możliwością regulacji wysokości). Meble szkolne posiadają 
także odpowiednie certyfikaty bezpieczeństwa i zgodności z przepisami. Poprawie ulega także 
infrastruktura do prowadzenia zajęć z wychowania fizycznego. Szkoły wzbogacają się o sale 
gimnastyczne, a w przypadku nie posiadania sali, zajęcia wychowania fizycznego prowadzone 
są w salach zastępczych, korytarzach lub wykorzystywana jest infrastruktura znajdująca się 
poza terenem placówki. 

Obserwuje się, że rozkłady zajęć lekcyjnych uwzględniają zasady higieny pracy 
umysłowej uczniów (podczas kontroli nie stwierdzono nieprawidłowości), zagęszczenie 
uczniów w klasach jest w normie, a proces nauczania prowadzony jest na jedną zmianę. 
Placówki zapewniają także możliwość pozostawienia części podręczników i przyborów 
szkolnych.  

Procesy nauczania i wychowania w 2017 r. w placówkach oświatowo-wychowawczych 
na nadzorowanym terenie odbywały się we właściwych warunkach higieniczno- sanitarnych. 

 

Szkoła Podstawowa w Padwi Narodowej –Autor zdjęcia J. Kucharczyk 
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Ocena stanu sanitarnego podmiotów leczniczych wykonujących 

stacjonarne i ambulatoryjne świadczenia zdrowotne  
 

        W celu zapobiegania zakażeniom prowadzono stały nadzór nad podmiotami leczniczymi.  

W ramach nadzoru bieżącego prowadzono kontrole stanu technicznego podmiotów 

wpływającego na ich stan sanitarny oraz kontrole opracowania i wdrożenia procedur 

zapobiegających zakażeniom i  chorobom zakaźnym. 

 W 2017 r. działalność leczniczą na terenie powiatu świadczyło 288 podmiotów w tym: 105 

przez  podmioty lecznicze: przychodnie, poradnie zakłady badań diagnostycznych i medyczne 

laboratoria diagnostyczne, punkty pobrań, zakłady rehabilitacji leczniczej i inne oraz 183 przez 

podmioty wykonujące działalność w ramach praktyki zawodowej. 

W analizowanym okresie nadzorem objęto 185 podmiotów wykonujących działalność 

leczniczą, w których przeprowadzono 242 kontrole.  

 

 
Zdjęcie: http://www.dens.inet.pl 

 

Stan sanitarny wszystkich skontrolowanych podmiotów obejmujący:  

− zaopatrzenie w bieżącą zimną i ciepłą wodę,  

− wyposażenie w dozowniki z mydłem w płynie, środkiem cesynfekcyjnym, ręcznikami 

jednorazowego użycia  

− warunków sanitarno-technicznych pomieszczeń i sprzętu  

− warunków higieniczno-sanitarnych, jakie powinien spełniać personel medyczny 

− postępowania z bielizną czystą i brudną 

− postępowania z odpadami komunalnymi i medycznymi 

− kontroli skuteczności procesów sterylizacji, oraz dezynfekcji sprzętu wielokrotnego użycia, 

dezynfekcji powierzchni, stosowania preparatów dezynfekcyjnych 

oceniono pozytywnie. Skontrolowane podmioty posiadały opracowane i wdrożone procedury 

postępowania z odpadami medycznymi, postępowania z bielizną, procedury dezynfekcyjne. 

W  2017 roku 2 podmioty lecznicze wykonujące działalność leczniczą: Zespół Lekarzy BIOCEN 

Sp. z o.o. oraz  NZOZ  Zakład Pielęgnacyjno-Opiekuńczy im. Ojca Pio w miejscowości Rożniaty, 

nie spełniało wymagań rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 26 czerwca 2012 r. w sprawie 

szczegółowych wymagań, jakim powinny odpowiadać pomieszczenia i urządzenia podmiotu 

wykonującego działalność leczniczą. Zespół Lekarzy BIOCEN złożył do PPIS w Mielcu, wniosek 

o wydanie opinii o wpływie niespełnienia wymagań na bezpieczeństwo pacjentów.  
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Stan sanitarny obiektów użyteczności publicznej. 
 

1) Ustępy publiczne stałe skanalizowane 

Na terenie Mielca znajduje się 8 ustępów publicznych, w tym 4 toalety samoobsługowe. 
Skontrolowano wszystkie ustępy. Na koniec roku  1 ustęp publiczny został oceniony jako zły 
pod względem technicznym (brak podajników na ręczniki jednorazowe i papier toaletowy, 
brak miejsca do przechowywania środków czystości, dezynfekcyjnych i czystościowych zły stan 
techniczny ścian, lustra). PPIS w Mielcu wydał decyzję nakazową z terminem do 31.12.2017 r.  

 

2) Inne jednostki organizacyjne pomocy społecznej 

Na terenie działalności PPIS w Mielcu znajduje się  Dom Dziennego Pobytu Rencisty i Emeryta 

przy ul. Kocjana 15 w Mielcu. Ponadto przeprowadzono kontrolę w Środowiskowym Domu 

Samopomocy w Mielcu w związku z interwencją. Stan sanitarny dobry. 

3) Placówki zapewniające całodobową opiekę 

Pod nadzorem PPIS w Mielcu znajdują się 2 rodzinne domy. Skontrolowano Rodzinny Dom 

Seniora w Kiełkowie -  obiekt oceniony jako dobry. 

4) Noclegownie i domy dla bezdomnych 

PPIS w Mielcu obejmuje nadzorem 1 obiekt: Schronisko im. Brata Alberta w Mielcu, ul. 

Sandomierska 19, które w bieżącym roku nie było planowane do kontroli. 

5) Hotele publiczne 

Pod nadzorem w powiecie mieleckim znajduje się 5 hoteli. Skontrolowano 4 hotele. Ich stan 

sanitarno-techniczny oceniono jako dobry. Powstał nowy obiekt „ Na Bulwarach" w Mielcu na 

ul. Rzecznej 8, dysponuje 34 miejscami noclegowymi w pokojach 2 osobowych, zespołem sal 

wielofunkcyjnych (klubowych, szkoleniowych, konferencyjnych) oraz restauracja. 

 

Zdjęcia: https://www.youtube.com/watch?v=rBsBqZWQNUQ 

6) Inne obiekty, w których świadczone są usługi hotelarskie. 

Pod nadzorem PPIS w Mielcu znajduje się 18 obiektów świadczących usługi hotelarskie nie 

mających kategorii zaszeregowania, w tym 4 gospodarstwa agroturystyczne. Skontrolowano 

14 w/w obiektów. Stan sanitarno-techniczny oceniono jako dobry. 

7) Zakłady fryzjerskie  
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Na terenie powiatu mieleckiego znajduje się 112 zakładów fryzjerskich. Ogółem 

skontrolowano 89 zakładów fryzjerskich. Nałożono 3 mandaty karne na łączną kwotę 300 zł za 

zły bieżący stan sanitarno-porządkowy t.j. korzystanie przy świadczeniu usług z brudnych 

narzędzi, brudny pojemnik do przechowywania szczotek do włosów i szuflada do 

przechowywania narzędzi; używanie brudnej maszynki do włosów oraz brak zapasu czystych 

ręczników. Przeprowadzone kontrole doraźne (sprawdzające), które wykazały poprawę stanu 

sanitarnego.  

8) Zakłady kosmetyczne 

Pod nadzorem PSSE w Mielcu znajduje się 66 zakładów kosmetycznych. Ogółem 

skontrolowano 52 zakłady. Nałożono 3 mandaty karne na łączną kwotę 400 zł za zły bieżący 

stan sanitarno-porządkowy t.j. wielokrotne korzystanie przy świadczeniu usług z niesterylnych 

narzędzi (cążek), wielokrotne używanie narzędzi jednorazowego użytku tj. pilników, 

drewnianych patyczków, nakładek na frezy oraz brudne, brudne, zakurzone szuflady przy 

biurku manicure, brudny, zakurzony autoklaw i pomieszczenie pedicure. W związku z 

powyższym wydano 3 decyzje rachunkowe. Przeprowadzone kontrole doraźne wykazały 

poprawę stanu sanitarnego.  

9) Zakłady tatuażu 

Pod nadzorem PSSE w Mielcu znajdują się 4 gabinety tatuażu wszystkie skontrolowano. 

Nałożono 1 mandat karny na kwotę 100 zł za bieżący zły stan sanitarny (korzystanie przy 

świadczeniu usług z igieł o nieaktualnym terminie ważności). Wydano 1 decyzję rachunkową. 

Przeprowadzona kontrola doraźna wykazała poprawę stanu sanitarnego. W 2017 r. otworzono 

jeden nowy zakład tatuażu. Ogólny stan sanitarno- porządkowy ocenia się jako dobry.  

10) Zakłady odnowy biologicznej 

Na terenie działalności PSSE w Mielcu znajduje się 9 zakładów odnowy biologicznej. 
Skontrolowano 7 zakładów. Ogólny stan sanitarno-porządkowy ocenia się jako  dobry.  
 
11) Inne zakłady, w których są świadczone łącznie więcej niż jedna z usług: fryzjerskie, 

kosmetyczne, odnowy biologicznej, tatuażu. 

Na terenie działalności PSSE w Mielcu znajduje się 25 „innych zakładów”- skontrolowano 

22 zakłady (w tym 2 nowe zakłady). Nałożono 1 mandat karny na kwotę 100 zł za bieżący zły 

stan sanitarny (korzystanie przy świadczeniu usług z brudnych narzędzi (nożyczek) oraz z 

przeterminowanych kosmetyków (lakiery do paznokci). Wydano 1 decyzję rachunkową. 

Przeprowadzona kontrola doraźna (sprawdzająca) wykazała poprawę stanu sanitarnego. 

12) Dworce autobusowe 

Pod nadzorem PSSE w Mielcu znajdują się 2 dworce autobusowe. Skontrolowano obydwa. 

Stan sanitarny oceniono jako dobry. 

13) Tereny rekreacyjne 

Przeprowadzono 59 kontroli terenów rekreacyjnych. Na terenie działalności PPIS 

nadzorowanych jest: 7 placów zabaw dla dzieci, 5 parków, 47 piaskownic  
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Stan sanitarno – techniczny w/w obiektów ceniono jako dobry. 

14) Cmentarze 

Pod nadzorem PPIS w Mielcu znajduje się 6 cmentarzy, skontrolowano 5 cmentarzy. Ogólny 

stan sanitarny cmentarzy oceniono jako dobry.  

15) Domy przedpogrzebowe 
 

Na terenie działalności PPIS w Mielcu znajduje się 9 domów przedpogrzebowych świadczących 

usługi związane z przechowywaniem, pochówkiem i transportem zwłok oraz 6 środków do 

transportu zwłok ludzkich. Skontrolowano 9 domów przedpogrzebowych, Stan sanitarno –

techniczny oceniono jako dobry. 

16) Inne obiekty użyteczności publicznej 

Do innych obiektów użyteczności publicznej zaliczamy: kina, hale sportowe, targowiska, domy 

kultury, stadiony, zakłady pralnicze, magle i inne. 

17) Obiekty kulturalno-widowiskowe 
 
Na terenie działalności PPIS Mielec znajduje się 6 obiektów kulturalno-widowiskowych, 
skontrolowano 3 obiekty. Na koniec roku 2017 dwa obiekty oceniono jako złe pod względem 
technicznym. Wydano 2 decyzje nakazowe (Spółdzielczy Dom Kultury w Mielcu, Samorządowy 
Dom Kultury w Mielcu). Stan sanitarny pozostałych skontrolowanych obiektów oceniono jako 
dobry.  
18) Targowiska 
 

Pod nadzorem PSSE w Mielcu znajdują się 4 obiekty. Skontrolowano 3 obiekty. Na koniec roku 

2017 jeden obiekt oceniono jako zły pod względem technicznym. Wydana została decyzja 

nakazowa na halę targową w Mielcu przy ul. Wolności. Stwierdzono nieprawidłowości 

dotyczące stanu technicznego placu t.j. zły stan techniczny stanowisk do sprzedaży na płycie 

hali targowej i stanowisk murowanych/wnęk przy hali oraz zły stan techniczny pojemnika  na 

odpady komunalne. Decyzja w jednym punkcie dot. pojemnika została wykonana, pozostałe 

nieprawidłowości mają termin realizacji do 30 lipca 2018 r. Ogólny stan sanitarny pozostałych 

obiektów oceniono jako dobry.  

19) Obiekty sportowe 

Pod nadzorem PSSE w Mielcu znajduje się 8 obiektów sportowych, skontrolowano 5 obiektów, 

Na koniec roku 2017 dwa obiekty sportowe oceniono jako złe pod względem technicznym. 

Po przeprowadzonej kontroli Stadionu Sportowego w Borowej, stwierdzono zły stan 

techniczny: zagrzybione z odpadającą farbą ściany i sufity w szatni, na korytarzu, w toaletach 

i prysznicach; ubytki w płytkach pod prysznicami; zniszczone i połamane deski na trybunach. 

Wydana została decyzja nakazowa z terminem realizacji do 30 listopada 2018 r.  

Po przeprowadzonej kontroli Stadionu Sportowego LKS „Start” w Woli Mieleckiej, stwierdzono 

zły stan techniczny: brudne ściany i odpadająca farba w szatni dla gospodarzy oraz zagrzybione 
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z odpadającą farbą ściany i sufity w toaletach i prysznicach szatni dla gospodarzy. Wydana 

została decyzja nakazowa z terminem realizacji do 30 czerwca 2018 r.  

Stan sanitarny pozostałych obiektów oceniono jako dobry. 

20) Stacje Paliw 
 

Pod nadzorem PSSE w Mielcu znajdują się 2 stacje paliw. Skontrolowano 2 stacje. Stan 
sanitarny skontrolowanych obiektów oceniono jako dobry. 

 

21) Parking  

Pod nadzorem PSSE w Mielcu znajduje się 1 parking samochodowy, którego stan sanitarno - 
techniczny oceniono jako dobry. 
 
22) Magiel 

Na terenie działalności PSSE w Mielcu jest 1 obiekt, którego stan sanitarno - techniczny 
oceniono jako dobry. 
 
23) Zakłady pogrzebowe 
 

Na terenie działalności PSSE w Mielcu znajduje się 3 zakłady pogrzebowe mające tylko środki 
do transportu zwłok ludzkich. Skontrolowano 2 zakłady. Dokonano oceny stanu sanitarnego 2 
środków transportu do przewozu zwłok ludzkich. Ich stan sanitarny oceniono jako dobry. 
 
24) Podmioty świadczące usługi transportowe 
 

Pod nadzorem PSSE w Mielcu znajduje się 5 podmiotów świadczących usługi transportowe. 

Skontrolowano wszystkie, przeprowadzono 5 kontroli. Skontrolwano 43 środki transportu 

osobowego w tym 15 autobusów komunikacji publicznej i 28 autobusów turystycznych. 

Na koniec roku 2017 w 9 obiektach stwierdzono zły stan techniczny. 
 

Stan sanitarny środków transportu  

Skontrolowano ogółem 51 środków transportu, w tym:  

− 15 autobusów komunikacji publicznej, 

− 28 autobusów turystycznych, 

− 8 środków transportu do przewozu zwłok i szczątków ludzkich, 
Stan sanitarny skontrolowanych obiektów oceniono jako dobry 

Interwencje  

W 2017 r. pracownicy sekcji higieny komunalnej przeprowadzili 3 kontrole: 

1. Skażenia wody w studni przydomowej (jedynego źródła wody do spożycia dla mieszkańca 
Rudy) przez sąsiada środkami ochrony roślin. W związku z wykrytymi przekroczeniami w 
zbadanej wodzie dopuszczalnej wartości enterokoków, sumy pestycydów, barwy, żelaza, 
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manganu stwierdzono nieprzydatność wody do picia. Sprawę przekazano do Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej oraz do Urzędu Miejskiego celem pomocy w zapewnieniu  
długotrwałej dobrej jakości wody do spożycia dla właściciela studni. 

2. Obecności pluskiew w Środowiskowym Domu Samopomocy w Mielcu. Przeprowadzono 
kontrolę stanu sanitarnego i technicznego, nie stwierdzono nieprawidłowości. Skarga nie 
potwierdziła się. 

3. Złej jakości powietrza w mieszkaniu prywatnym w budynku wielorodzinnym w Mielcu. 
Przeprowadzona została kontrola, nie stwierdzono wydostawania się tumanów kurzu i pyłu 
spod podłogi ani chemicznego zapachu w pokoju. Sprawę przekazano do Administracji 
Domów Mieszkalnych w Mielcu.  
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Działalność zapobiegawczego nadzoru sanitarnego. 
 

W dziedzinie zapobiegawczego nadzoru sanitarnego Inspektor Sanitarny realizował 
zadania wynikające z przepisów art.3 ustawy o Państwowej Inspekcji Sanitarnej, 
przeprowadzając 123 kontrole sanitarne. 
 

1. Opiniowano projekty studium zagospodarowania przestrzennego, miejscowych 
planów zagospodarowania  terenu. 
 
Dokonano  19 uzgodnień projektów studium zagospodarowania przestrzennego, 
miejscowych planów zagospodarowania  terenu oraz zakres i stopień szczegółowości 
informacji wymaganych w prognozie oddziaływania na środowisko , biorąc pod uwagę 
rodzaj ewentualnych, przyszłych negatywnych oddziaływań środowiskowych. 

 
2. Prowadzono postępowanie administracyjne przed wydaniem tzw. decyzji 

środowiskowej. 
 
Uzgodniono 58 dokumentacji dotyczących przeprowadzenia oceny i warunków 
realizacji oddziaływania przedsięwzięć na środowisko, a także 1 uzgodnienie dot. 
odstąpienia od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko.  
W przypadku 7 przedsięwzięć, zobowiązując do wykonanie raportu oddziaływania na 
środowisko Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Mielcu stał na stanowisku, 
że  pozwoli to na  umożliwienie   mieszkańcom zapoznanie się z tematem inwestycji , 
w tym z ewentualnymi  zagrożeniami wynikającymi z powstania ich w sąsiedztwie 
domów mieszkalnych. Inwestorzy będą wówczas przygotowani w razie potrzeby do 
prezentacji zalet planowanego przedsięwzięcia w kontekście ochrony środowiska ( w 
tym zdrowia ludzi) czy bezpieczeństwa procesu produkcyjnego oraz przeanalizowania 
i wyjaśnienia ryzyka i zalet, jakie mogą pojawić się w odczuciu społeczeństwa. Zgodnie 
z art. 75 ustawy z dnia 3 października 2008r o udostępnieniu informacji o środowisku i 
jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 
oddziaływania na środowisko - organem właściwym do wydania decyzji o 
środowiskowych uwarunkowaniach jest wójt, burmistrz, prezydent, a państwowy 
powiatowy inspektor sanitarny wydaje jedynie opinię w sprawie przeprowadzenia 
oceny oddziaływania na środowisko dla przedsięwzięcia, którą można potraktować, 
jako „głos w sprawie”. 

 
3. Uzgadniano projekty decyzji o warunkach zabudowy i lokalizacji inwestycji celu 

publicznego 
 
Z uwagi na stan prawny do lipca 2017r.  uzgodniono projekty decyzji o warunkach 
zabudowy i lokalizacji inwestycji celu  publicznego  i wydano  39 postanowień,  11 
opinii. 
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4. Uzgadniano pod względem wymagań higieniczno-zdrowotnych projekty  budowlane. 
 
Uzgodniono pod względem wymagań higieniczno-zdrowotnych 49 projektów  
budowlanych dotyczących nowych obiektów , adaptacji  i przystosowania do 
aktualnych potrzeb już istniejących obiektów, jak i również adaptacji pomieszczeń dla 
potrzeb prowadzenia w nich działalności gospodarczej. Opiniując dokumentacje 
projektowe zwracano uwagę na spełnienie wymagań określonych w przepisach m.in. 
ustaw: prawo  budowlane, kodeks pracy, o działalności leczniczej, o oświacie i opiece 
nad dziećmi do lat 3, o bezpieczeństwie żywności .  

 
5. Uczestniczono w odbiorach inwestycji i wydawano opinie wynikające z art. 56 

ustawy prawo budowlane. 
 
Wydawano  84 opinie wynikające z art.56 ustawy prawo budowlane –  stwierdzono 
zgodność wykonania obiektu budowlanego z projektem budowlanym i pozwoleniem 
na budowę oraz obowiązującymi przepisami i normami –  takich obiektów jak :  budynki 
produkcyjne, administracyjno – usługowe, warsztatowe ,  magazynowe, sportowo- 
rekreacyjne , dydaktyczne, działalności leczniczej  itp. 

 
 
 

6. Wydawano  stanowiska  dotyczące spełnienia wymagań higieniczno-zdrowotnych w  
obiektach, w których prowadzone są różnego typu działalności . 
 
Wydawano 59 stanowisk  ( w formie zaświadczeń , postanowień , opinii) dotyczących 
obiektów, w których prowadzone są różnego typu działalności np. dydaktyczne, 
lecznicze, apteki, hotele, związane z obrotem bronią i amunicją oraz  inne  działalności 
gospodarcze. 

 

 
Fot. Agencja Rozwoju Przemysłu w Mielcu 

  

https://www.google.pl/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwjf2uCsk-7YAhXDalAKHftRAJAQjRx6BAgAEAY&url=http://lublin.wyborcza.pl/lublin/1,48724,16285753,Strefa_ekonomiczna__Producent_puszek_wraca_na_Felin.html&psig=AOvVaw27vVKMSTrTGTl8xbhL--Jy&ust=1516799089781753
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Działalność w zakresie oświaty zdrowotnej i promocji zdrowia. 
 

Głównym celem pracy w zakresie oświaty zdrowotnej i promocji zdrowia było promowanie 

zdrowego stylu życia , rozwijanie indywidualnej odpowiedzialności za zdrowie własne i swoich 

najbliższych oraz wspieranie lokalnych działań na rzecz zdrowia.  

    Cele te osiągnięto poprzez wdrażanie i koordynowanie programów edukacyjnych, 

organizowanie przedsięwzięć prozdrowotnych , oraz wspieranie realizatorów programów 

edukacyjnych , dla których organizowane były narady, konsultacje merytoryczne, porady oraz 

udostępniano materiały i pomoce  dzięki którym realizowana tematyka zajęć była  

urozmaicona i atrakcyjna. 

          W 2017 roku   zrealizowano  19 programów edukacyjnych  (ogólnopolskich, 

wojewódzkich i lokalnych ) oraz  19 interwencji nieprogramowych (  były to akcje i kampanie 

).  W ramach programów   objęto działaniami  ok.  18 899  odbiorców  ( dzieci i młodzież, 

rodziców , nauczycieli, personel i pacjentów placówek służby zdrowia ).Tematyka programów 

dotyczyła : profilaktyki HIV/AIDS, uzależnień , w tym od tytoniu, zapobiegania nadwadze i 

otyłości, chorób brudnych rąk, profilaktyki raka piersi i szyjki macicy,  chorób przewlekłych, 

zdrowego stylu życia, czerniaka, WZW.  

         Interwencje nieprogramowe ( akcje, kampanie, konkursy plastyczne, zgaduj- zgadule, 

Powiatowy Przegląd Małych Form Teatralnych, debaty o zdrowiu  ) związane były z   

profilaktyką : dopalaczy, grypy, uzależnień wśród młodych kobiet – przyszłych matek, 

salmonelloz, profilaktyką palenia tytoniu, HIV/AIDS, bezpiecznymi  feriami i wakacjami, 

bezpiecznym  grzybobraniem, zapobieganiem wadom postawy u dzieci, WZW A. Działaniami  

informacyjnymi objęto około 80 006  osób. Byli  to – uczestnicy i organizatorzy zimowego i 

letniego wypoczynku , dzieci i młodzież  w placówkach nauczania i wychowania oraz ich 

rodzice ,pacjenci placówek służby zdrowia , internauci, klienci stacji, , pracownicy zakładów 

pracy, mieszkańcy miast i gmin.  

Regularnie umieszczano informacje związane z tematyką akcji na stronie internetowej stacji. 

W 2017 r umieszczono ich 16. 

W ramach  monitoringu  programów edukacyjnych  przeprowadzono  149  wizytacji. 

Zorganizowano 26 narad związanych z tematyką realizowanych programów . Ich 

uczestnikami byli   : dyrektorzy szkół, nauczyciele, szkolni koordynatorzy programów – 74 

osoby. 

Realizacja powyższych przedsięwzięć programowych i nieprogramowych na terenie 

powiatu mieleckiego była możliwa dzięki współpracy z : dyrektorami  i kierownikami    

zakładów nauczania i wychowania oraz placówek służby zdrowia, pedagogami  szkolnymi  

i nauczycielami szkół podstawowych, gimnazjalnych i średnich , prezydentem i  burmistrzami   

miast , wójtami  gmin, redaktorami  lokalnych mediów, kierownikami  domów kultury, 

Powiatową Komendą Policji w Mielcu- oddziałem prewencji  , prowadzącymi   Szkoły  Rodzenia 

przy parafiach i w Szpitalu Powiatowym w Mielcu. 
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Działalność oświatowo- zdrowotna i promująca zdrowie ukierunkowana  była  na 

kształtowanie  postaw prozdrowotnych , poszerzanie  wiedzy o zdrowiu i  zapobieganiu 

chorobom, dostarczanie  informacji  o zagrożeniach  dla zdrowia  mających wpływ na jakość 

życia   jak również dokonywanie  wyborów i   budowanie   odpowiedzialności za zdrowie własne 

i bliskich. A nadrzędnym celem wszystkich wymienionych działań prozdrowotnych 

i profilaktycznych była poprawa zdrowia i jakości życia mieszkańców naszego powiatu. 

 

 

Samorządowe Przedszkole w Przecławiu- Dzieci biorące udział w programie „Czyste ręce – zdrowia więcej” 
Autor zdjęcia – Małgorzata Helowicz 

 

Działalność laboratoryjna  
  

Pracownia Mikrobiologii posiadając status medycznego laboratorium diagnostycznego 

w roku 2017 wykonywała badania laboratoryjne dla celów sanitarno–epidemiologicznych 

obejmujące: 

1. Badania diagnostyczne w kierunku zakażeń pałeczkami z rodzaju Salmonella, Shigella u 
osób chorych ze zbiorowych zatruć pokarmowych, ozdrowieńców, osób ze styczności z 
chorymi i nosicielami, nosicieli tymczasowych i stałych, u osób zdrowych do pracowniczej 
książeczki zdrowia. 

2. Identyfikację szczepów pałeczek z rodzaju Salmonella, Shigella z Laboratorium 
Mikrobiologicznego Szpitala Powiatowego w Mielcu. 

3. Badania parazytologiczne próbek kału . 
 

Pracownia Mikrobiologii wykonywała również badania z zakresu oceny skuteczności 

procesów sterylizacji parowej, suchym gorącym powietrzem, urządzeń w placówkach 

świadczących usługi medyczne oraz w gabinetach kosmetycznych. 

Badania laboratoryjne wykonywane są zgodnie z wdrożonym systemem zarządzania 

opartym na normie PN-EN ISO/IEC 17025:2005+Ap1:2007+AC:2007 „Ogólne wymagania 
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dotyczące kompetencji laboratoriów badawczych i wzorcujących – Nr Akredytacji AB 695. 

Pracownia spełnia również wymagania normy PN-EN ISO 15189:2013 „Laboratoria medyczne. 

Szczegółowe wymagania dotyczące jakości i kompetencji”. 

 
https://www.o2.pl/artykul/bakterie-doladuja-nam-telefon-6013626237248129a 

 
 

W 2017 roku Pracownia Mikrobiologii wykonała łącznie 6099 badań (11806 oznaczeń). 

W porównaniu z rokiem ubiegłym  ilość wykonanych badań była nieco większa - w 2016 roku 

wykonano 5700 badań, 11660 oznaczeń. 

 

Badania diagnostyczne w kierunku zakażeń 

pałeczkami z rodzaju SS (chorzy, styczność, 

ozdrowieńcy, nosiciele). 

415 badań 

1422 oznaczeń 

62 

z wynikiem dodatnim* 

Badania diagnostyczne w kierunku zakażeń 

pałeczkami z rodzaju SS dla celów sanitarno 

epidemiologicznych 

4520 badań 

9110 oznaczeń 

7 

z wynikiem dodatnim* 

Ocena skuteczności sterylizacji parowej suchym, 

gorącym powietrzem  

(kontrola własna) 

99 badań 

99 oznaczeń 
0 

Ocena skuteczności sterylizacji parowej suchym, 

gorącym powietrzem w ramach prac zleconych 

1019 badań 

1019 oznaczeń 
0 

Analiza identyfikowanych szczepów pałeczek SS z 

Laboratorium ZOZ SPZ w Mielcu 

32 badania 

128 oznaczeń 

32 

z wynikiem dodatnim* 

Badania parazytologiczne próbek kału 
14 badań 

28 oznaczeń 
0 

Razem 
6099 badań 

11806 oznaczeń 
100 

*- wyizolowany chorobotwórczy szczep bakteryjny 
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Ilość wykonanych badań zależała od sytuacji epidemiologicznej w powiecie mieleckim, 

zapotrzebowania branży na wykonanie badań dla celów sanitarno-epidemiologicznych oraz 

zapotrzebowania uczniów, studentów i doktorantów kształcących się do wykonywania prac, 

przy wykonywaniu których istnieje możliwość przeniesienia zakażenia lub choroby zakaźnej na 

inne osoby. 

Wśród w/w badań, 101 badań było z wynikiem dodatnim z wyizolowanym szczepem 

bakteryjnym z rodzaju Salmonella głownie serowariant Enterirtidis. Pozostałe to pałeczki 

Salmonella z grupy B i grupy C. 

 

Wyniki badań próbek, w których wyizolowano czynnik chorobotwórczy były niezwłocznie 
przekazywane nadzorowi epidemiologicznemu - Sekcji Epidemiologii PSSE w Mielcu, celem 
opracowania ogniska choroby zakaźnej.  
Ilość badań z wynikiem dodatnim, w porównaniu z rokiem ubiegłym (156 badań z wynikiem 
dodatnim w roku 2016) wskazuje na znaczącą poprawę stanu sanitarnego w powiecie 
mieleckim. 
 
W ramach bieżącego nadzoru sanitarnego na zlecenie Sekcji Higieny Komunalnej Oddział 
Nadzoru (klient wewnętrzny) wykonano badania 67 próbek wody pobranych z wodociągów 
sieciowych i basenów kąpielowych, w tym:  

− ilość badań: 201;  

− ilość oznaczeń: 782(chemiczne – 274, fizyczne – 326, mikrobiologiczne – 182);  
 
Były to próbki wody do spożycia w ramach monitoringu kontrolnego i przeglądowego 
pobranych z wodociągów sieciowych naszego powiatu . Wszystkie zaplanowane badania 
próbek wody zostały wykonane zgodnie z miesięcznymi planami pracy przekazanymi PHK 
przez Sekcję Higieny Komunalnej Oddziału Nadzoru  na 2017 rok. 
 
Na zlecenie klienta zewnętrznego (indywidualnego) wykonano badania 118 próbek wody 
pobranych z wodociągów sieciowych, basenów kąpielowych, studni przydomowych i miejsc 
wykorzystywanych do kąpieli w tym:  

− ilość badań: 322;  

− ilość oznaczeń: 1080 (chemiczne – 274, fizyczne – 490, mikrobiologiczne – 316).  
 
Realizacja zleceń zgodnie z ustaleniami z klientem podczas przeglądu zleceń, ofert i umów.  
 

Salmonella Enteritidis Salmonella gr B Salmonella gr C
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W ramach nadzorowania jakości badań w Pracowni Higieny Komunalnej prowadzi się 
wewnętrzne sterowanie jakością badań, które odbywa się na I, II i III poziomie.  
 
Pracownia wykonuje badania wody zgodnie z:  

• aktualnymi normami: 
barwa, mętność, przewodność, ph, jon amonowy, żelazo, azotyny, utlenialność , 
chlorki ,twardość ,ogólna liczba mikroorganizmów w temp. (22 i 37) o C, enterokoki 
kałowe);  

• normami wycofanymi bez zastąpienia: azotany, glin, mangan; 
 
Dla metod znormalizowanych takich jak (barwa, mętność, przewodność, ph, jon amonowy, 
azotany, azotyny, żelazo, mangan, glin, ogólna liczba mikroorganizmów w (22 i 37)oC, 
enterokoki kałowe) - została sprawdzona i potwierdzona możliwość realizacji w warunkach 
pracowni.  
 
Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dn. 13 listopada 2015r. (Dz.U. z 2015r. poz. 1989) w 
sprawie jakości wody do spożycia: clostridium perfringens łącznie ze sporami. 
 
Badania w kierunku bakterii grupy coli i E. coli wykonuje się wyłącznie w oparciu o aktualną  
normę PN-EN ISO 9308-1:2014.  
Badania laboratoryjne wykonywane są zgodnie z wdrożonym systemem zarządzania opartym 
na normie PN-EN ISO/IEC 17025:2005+Ap1:2007+AC:2007 „Ogólne wymagania dotyczące 
kompetencji laboratoriów badawczych i wzorcujących”. 
 
W 2017 roku pracownicy PHK uczestniczyli w szkoleniach zewnętrznych . 
Pracownia  Higieny Komunalnej   prowadzi monitoring wody ,który przekazuje do WSSE w 
Rzeszowie .Wynika to z konieczności funkcjonowania bazy  danych  w zakresie jakości wody, 
systemu zdrowotnego w Polsce. 
 

 

Autor fotografii: Jarun Ontakrai, Ogólna  liczba mikroorganizmów 
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Podsumowanie działalności Państwowej Inspekcji Sanitarnej w 

powiecie mieleckim  w 2017 roku     

 
Wnioski z prowadzonego w 2017 roku przez Państwowego Powiatowego Inspektora 
Sanitarnego w Mielcu  zapobiegawczego i bieżącego nadzoru są następujące: 
 

• Sytuację epidemiologiczną w zakresie chorób zakaźnych w powiecie mieleckim 
w 2017 roku należy uznać za względnie stabilną, z obserwowanymi okresowymi 
wzrostami zapadalności (ospa wietrzna), co wynika z cykliczności lub sezonowości ich 
występowania. 
 
W 2017 roku zarejestrowano 2875 przypadków zgłoszonych chorób zakaźnych, 
przeprowadzono łącznie 586 dochodzeń epidemiologicznych wybranych jednostek 
chorobowych.  

 

• Zgłoszenia objęły m.in.  zachorowania na ospę wietrzną, grypę, płonicę, boreliozę, 

toksoplazmozę wrodzoną, świnkę, gruźlicę, biegunki, WZW typ C, WZW typ B, zatrucia 

pokarmowe wywołane przez Salmonella, Norowirusy. 

 

• Nie odnotowano w powiecie zachorowań na odrę, różyczkę, błonicę ani poszczepiennego 

poliomyelitis, WZW typu A, zatrucia jadem kiełbasianym, enterotoksyną gronkowcową, 

czerwonkę, dur brzuszny. Nie stwierdzono chorób zawleczonych z innych krajów oraz 

chorób szczególnie niebezpiecznych i wysoce zakaźnych, a także zdarzeń stanowiących 

zagrożenia dla zdrowia publicznego. Nie zgłoszono do PSSE Mielec ognisk epidemicznych 

w podmiotach leczniczych rozpoznanych jako zakażenia szpitalne. 

 

• Na koniec roku woda przeznaczona do spożycia we wszystkich 13 wodociągach sieciowych 
odpowiadała warunkom rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017r. 
(Dz.U.2017.2294) w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi. 

 

• Stan sanitarno-techniczny kontrolowanych obiektów, w których prowadzona jest 
działalność lecznicza, dydaktyczna, oświatowa, żywieniowa, żywnościowa,  gospodarcza, 
produkcyjna, zawodowa, usługowa, handlowa, był oceniany na podstawie 
obowiązujących przepisów prawnych i nie budził zastrzeżeń higieniczno-zdrowotnych. 

 

• W 2017 roku działalność kontrolno-represyjna przedstawiała się następująco : 
 

− kontrole i wizytacje- 2393, 

− decyzje administracyjne- 465, 

− postanowienia- 60, 

− opinie i zaświadczenia- 271, 

− mandaty karne- 63, 

− liczba pobranych próbek – 461, 

− wykonane przez pracownie Oddziału Laboratoryjnego badania- 6622. 
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Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Mielcu będzie w 2018r. realizował zadania   

statutowe i pozastatutowe w  celu ochrony zdrowia przed niekorzystnym wpływem  

czynników szkodliwych w środowisku oraz podejmował działania zapobiegające powstawaniu 

chorób, w tym  zakaźnych i zawodowych w sposób bezstronny, zgodnie z prawem i 

wdrożonym   systemem zarządzania  jakością. 

 

 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Mielcu  

zachęca do odwiedzania strony internetowej BIP,   

na której znajdą Państwo aktualne informacje . 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Opracowała: A. Muzyczka 


